Дело № 1-336/2020

58RS0008-01-2020-002762-91

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза 27 октября 2020 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Дарониной Я.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Рыжакова Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Блузма Т.В., представившей удостоверение № 846 и ордер № 5035 Пензенской областной коллегии адвокатов от 25 сентября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- содержащегося под стражей с 28 мая 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь на территории города Пензы, не позднее 27 января 2020 года ознакомившись на «Интернет» сайте «

<

данные изъяты>» с информацией, размещенной неустановленным лицом, организовавшим «Интернет»-магазин «

<

данные изъяты>», по незаконному сбыту наркотических средств, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств, через систему «тайников»-(закладок), исключающую визуальный контакт продавца и потребителя (приобретателя), а также о возможности трудоустройства в «Интернет»-магазин «

<

данные изъяты>», вступил с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение за денежное вознаграждение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г.Пензы, в ходе чего ФИО1 была отведена роль «розничного закладчика» наркотических средств.

Согласно отведенной роли «розничного закладчика», действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 должен был получать через «тайники»-(закладки) от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство наркотические средства, расфасованные в свертки небольших объемов, информировать неустановленное лицо о получении наркотических средств из «тайника»-(закладки), в дальнейшем расфасовывать на более мелкие партии и помещать в более удобную для сбыта упаковку, а затем помещать их в «тайники»-(закладки) на территории города Пензы для потребителей (приобретателей), приобретающих их через «Интернет»-магазин «

<

данные изъяты>», доведение до неустановленного лица, полной информации о месте нахождения «тайников»-(закладок), виде наркотического средства, помещенного в «тайник»-(закладку), район города Пензы и местности, в которой он оборудован, прикрепление к описанию места нахождения «тайника»-(закладки) фотографии с указанием конкретного местонахождения «тайника»-(закладки). 

При этом, в обязанности неустановленного лица входило: приобретение крупных партий наркотических средств для их дальнейшего распространения через созданный «Интернет»-магазин «

<

данные изъяты>» среди населения г.Пензы; контроль, путем получения сообщений от ФИО1, выполняющего роль «розничного закладчика» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в различных программах мгновенного обмена сообщениями, позволяющих в онлайн доступе просматривать количество оборудованных «тайников»-(закладок) с наркотическими средствами ФИО1 и выплате ему денежных вознаграждений.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее 03 часов 14 минут 25 мая 2020 года неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получении от этого прибыли, приобрело вещество, общей массой не менее 4,67 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), что является крупным размером наркотического средства и поместил его в «тайник»-(закладку), оборудованный в отверстие в стене, рядом с мусоропроводом, расположенным на площадке 5 этажа в 3 подъезде дома №54 по проспекту Строителей г.Пензы, о чем не позднее 11 часов 31 минуты 25 мая 2020 года путем отправки электронного сообщения на «Интернет» сайте «

<

данные изъяты>» в «Интернет»-магазине «

<

данные изъяты>» сообщил ФИО1

На основании полученной от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информации о месте нахождения вышеуказанного «тайника»-(закладки) с наркотическим средством, ФИО1 выполняя отведенную ему роль, на автомашине марки «Chevrolet Lanos» регистрационный знак №, 25 мая 2020 года в период с 11 часов 31 минуты до 12 часов 24 минут прибыл к дому №54 по проспекту Строителей г.Пензы.

После чего ФИО1 поднялся на лестничную площадку 5 этажа 3 подъезда дома №54 по проспекту Строителей г.Пензы, где в отверстии в стене, рядом с мусоропроводом, обнаружил и забрал из «тайника» (закладки), тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта вещество, общей массой не менее 4,67 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), в крупном размере, находящееся в свертке, которое незаконно храня при себе, на вышеуказанной автомашине перевез по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

В период с 12 часов 24 минут 25 мая 2020 года до 15 часов 30 минут 27 мая 2020 года ФИО1 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта при помощи имеющихся у него электронных весов, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство на более мелкие партии и поместил в более удобную для сбыта упаковку, в гриппер-пакеты, перемотав изолентой.

В период с 12 часов 24 минут 25 мая 2020 года до 15 часов 30 минут 27 мая 2020 года, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, взял по месту своего жительства расфасованное им на свертки вышеуказанное наркотическое средство и незаконно храня при себе на автомашине марки «Chevrolet Lanos» регистрационный знак №, приехал в Железнодорожный район г.Пензы. 

Затем, в тот же период времени с 12 часов 24 минут 25 мая 2020 года до 15 часов 30 минут 27 мая 2020 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере на территории г.Пензы, выполняя отведенную ему роль в совершаемом преступлении, оборудовал на территории Железнодорожного района г.Пензы «тайники»-(закладки), в том числе: 

- на участке местности, расположенном вблизи дома №51 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, с географическими координатами 53.215961 45.055202, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,26 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), 

- на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от дома №6 «а» по ул.Лесная в г.Пензе, с географическими координатами 53.212877 45.065205, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,26 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от дома №46 по ул.Светлая в г.Пензе, с географическими координатами 53.219172 45.056516, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров от дома №39 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, с географическими координатами 53.219093 45.054320, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,27 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- на участке местности, расположенном на расстоянии 6 метров от дома №49 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, с географическими координатами 53.2167290 45.0540931, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,29 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- на участке местности, расположенном на расстоянии 60 метров от дома №51 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, с географическими координатами 53.215766 45.055180, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,28 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра от забора дома №29 по ул.Ново-Казанская в г.Пензе, с географическими координатами 53.179898 45.048178, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,46 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров от дома №20 по ул.Ново-Казанская в г.Пензе, с географическими координатами 53.180299 45.045983, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,44 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров от дома №26 по ул.Антонова в г.Пензе, с географическими координатами 53.183511 45.068864, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,43 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- на участке местности, расположенном на расстоянии 12 метров от дома №26 по ул.Антонова в г.Пензе, с географическими координатами 53.183958 45.070343, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,44 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от дома №104 «б» по ул.Нейтральная в г.Пензе, с географическими координатами 53.204715 45.073787, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,27 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Оставшуюся часть вещества, массой не менее 1,02 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), находящееся в свертке, в тот же период с 12 часов 24 минут 25 мая 2020 года до 15 часов 30 минут 27 мая 2020 года ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта продолжил незаконно хранить на передней панели в салоне своей автомашины марки «Chevrolet Lanos» регистрационный знак №, до момента его задержания.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при вышеуказанных обстоятельствах пытался незаконно сбыть на территории г.Пензы вещество, общей массой 4,67 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

Однако, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, общей массой не менее 4,67 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца не довел, по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что 27 мая 2020 года в 15 часов 30 минут находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от дома №25 по ул. Розы Люксембург в г. Пензе ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах:

- 27 мая 2020 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - автомашины марки «Chevrolet Lanos» регистрационный знак 

<

***> регион, расположенной на участке местности, расположенного в 30 метрах от дома №25 по ул.Розы Люксембург в г.Пензе, с географическими координатами 53.235558 45.053160 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 1,02 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- 27 мая 2020 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома №51 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, с географическими координатами 53.215961 45.055202 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,26 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- 28 мая 2020 года в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 60 метров от дома №51 по ул. Клары ФИО2 в г. Пензе, с географическими координатами 53.215766 45.055180 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,28 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- 28 мая 2020 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 6 метров от дома №49 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, с географическими координатами 53.2167290 45.0540931 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,29 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- 28 мая 2020 года в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров от дома №39 по ул. Клары ФИО2 в г.Пензе, с географическими координатами 53.219093 45.054320 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,27 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- 28 мая 2020 года в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров от дома №46 по ул.Светлая в г.Пензе, с географическими координатами 53.219172 45.056516 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- 28 мая 2020 года в период времени с 21 часов 10 минут до 21 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 50 метров от дома №6 «а» по ул.Лесная в г.Пензе, с географическими координатами 53.212877 45.065205 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,26 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- 29 мая 2020 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров от дома №104 «б» по ул.Нейтральная в г.Пензе сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,27 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

- 29 мая 2020 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 3 метров от дома №26 по ул.Антонова в г.Пензе, с географическими координатами 53.183511 45.068864 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,43 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- 29 мая 2020 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 12 метров от дома №26 по ул.Антонова в г.Пензе, с географическими координатами 53.183958 45.070343 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,44 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- 29 мая 2020 года в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров от дома №20 по ул.Ново-Казанская в г.Пензе, с географическими координатами 53.180299 45.045983 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,44 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства),

- 29 мая 2020 года в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 1 метра от забора дома №29 по ул.Ново-Казанская в г.Пензе, с географическими координатами 53.179898 45.048178 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,46 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, и показал суду, что в 2019 году он уволился с последнего места работы и до мая жил на случайные заработки. В конце января 2020 года он зарегистрировался на сайте «Гидра», на который вошел с ресурса «Tor». Там увидел объявление о том, что требуются люди и обещали платить по 500-600 рублей за 1 «закладку». На сайте он зарегистрировался под логином «

<

данные изъяты>», пароль от своей учетной записи он в настоящее время не помнит. С кем он переписывался - не знает, но лицо использовало ник «

<

данные изъяты>». При трудоустройстве он заплатил 10 000 рублей криптовалютой и с конца января 2020 года он сначала проходил обучение, а потом через 2-3 месяца начал практиковаться. На него возлагалась обязанность забирать крупный «вес», фасовать его более мелкий, и осуществлять сбыт. Связь с указанным лицом он поддерживал через телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием своего мобильного телефона марки «Samsung A6+». 25 мая 2020 года ему прислали фотографию с местом закладки и он на своем автомобиле марки «Chevrolet Lanos» регистрационный знак № доехал до дома № 54 по проспекту Строителей, где в последнем подъезде он забрал наркотическое средство – метадон весом примерно 5 грамм. Он знал, что в свертке находится наркотическое средство метадон, об этом ему написали. Наркотическое средство он отвез к себе домой. На следующий день, 26 мая 2020 года он при помощи весов расфасовал наркотик на 12-13 пакетиков и завернул их в изоленту белого цвета.

27 мая 2020 года он поехал и разложил свертки: первую часть в районе Шуиста по ул. Клары ФИО2, номера домов он не помнит; вторую часть в районе ул.Антонова. Он успел разложить 10-11 свертков, все места закладок он фотографировал, но отправить фото не успел. Примерно в 13 часов этого же дня в районе ул. Розы Люксембург он был задержан сотрудниками полиции. Его досмотрели и были изъяты: телефон и две карты и сверток с марихуаной, который был предназначен для личного употребления. В ходе досмотра его транспортного средства марки «Chevrolet Lanos» регистрационный знак 

<

данные изъяты> был изъят 1 сверток с наркотическим средством метадон. В этот же день на ул. Клары ФИО2 изъяли сверток, который он положил туда, рядом с кустами и камнем. Он согласен со всеми обстоятельствами, установленными органом следствия и изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается. Преступление совершил из-за тяжелого финансового положения. 

Его признательные показания подтверждаются и протоколом проверки показаний на месте от 28 мая 2020 года (т.2 л.д. 42-45) в ходе которого ФИО1 указал на участок местности с координатами 53.235558, 45.053160, где 27 мая 2020 года около автомобиля «Шевроле Ланос» р.з. 

<

данные изъяты> он был задержан сотрудниками полиции, а также был обнаружен и изъят сверток в белой изоленте с наркотическим средством.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 10 августа 2020 года (т.2 л.д. 161-166) ФИО1 в присутствии защитника указал на отверстие, расположенное рядом с мусоропроводом на площадке 5 этажа, 3-го подъезда дома № 54 по проспекту Строителей в г.Пензе, где он не позднее 25 мая 2020 года приобрел оптовую закладку с наркотическим средством метадон.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.П.В. (т.2 л.д. 129-132) следует, что он состоит в должности инспектора ОРППСп УМВД России по г.Пензе с июня 2015 года. В его служебные обязанности входит патрулирование улиц и пресечение преступлений и правонарушений на территории Железнодорожного района г.Пензы. 27 мая 2020 года в 15 часов 30 минут он находился на маршруте патрулирования в районе ул.Розы Люксембург в г.Пензе и им был замечен неизвестный мужчина, который вышел из лесополосы, на расстоянии около 30 метров от дома №25 по ул.Розы Люксембург г.Пензы. Мужчина заметно нервничал и оглядывался. Когда он подошел к нему и представился, показав удостоверение, то мужчина отвернулся и попытался уйти, но был остановлен. На его вопрос, что он тут делает, тот пояснить ничего не смог. Также не смог ответить на вопрос имеется ли что-либо при нем запрещенное к свободному обороту на территории РФ. Мужчина попытался достать что-то из кармана своих штанов и на его требования не лезть в карман, не отреагировал. На основании ст. 20 и ст. 21 ФЗ «о полиции» к данному мужчине была применена физическая сила, а именно загиб руки за спину и спецсредства – наручники, о чем было сообщено в УМВД России по г.Пензе. Данный мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>. После того, как им был задержан ФИО1, он сообщил в УМВД России по г.Пензе. По приезду сотрудника ОКОН УМВД России по г.Пензе были приглашены понятые для проведения личного досмотра первого. В ходе личного досмотра ФИО1, который происходил в служебной автомашине марки «Renault Logan» регистрационный знак №, которая располагалась в лесополосе, на расстоянии 50 метров от дома №25 по ул.Розы Люксембург в г.Пензе, были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане спортивных штанов находящихся на нем - сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, находящийся в чехле темного цвета, при просмотре которого в папке «галерея» были обнаружены фотографии с координатами. В чехле, в котором находился сотовый телефон, были обнаружены 2 пластиковые карты «Сбербанк» и «Мегафон». В правом наружном кармане спортивных штанов - гриппер-пакет с растительным веществом зеленого цвета. Все обнаруженные объекты были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что растительное вещество зеленого цвета является наркотическим средством марихуана, которую он нарвал где-то на территории г.Пензы, после чего положил в гриппер-пакет и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта кому-либо. После чего было принято решение осмотреть автомашину ФИО1, которая находилась вблизи дома №25 по ул.Розы Люксембург в г.Пензе. В ходе осмотра места происшествия – автомашины марки «Chevrolet Lanos» регистрационный знак №, в салоне данной автомашины, на приборной панели был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился гриппер-пакет, в котором находился гриппер-пакет с веществом светлого цвета. Данный сверток был упакован, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что вещество в свертке является наркотическим средством метадон. После чего было принято решение провести осмотр места происшествия – участка местности, расположенного на одной из фотографий, находящихся в сотовом телефоне ФИО1, так как последний сообщил, что может показать место, где в оборудованном им тайнике-«закладке» оставил сверток с наркотическим средством метадон. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи дома №51 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, с географическими координатами 53.215961 45.055202, на котором находилось дерево, у основания которого находился камень, на который ФИО1 указал как на место, куда положил сверток с наркотическим средством метадон, и где сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился гриппер-пакет, в котором находился гриппер-пакет с веществом светлого цвета. Данный сверток был упакован, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.Е.О. (т.2 л.д. 122-124) следует, что она в отделе по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района г.Пензы СУ УМВД России по г.Пензе состоит в должности следователя с сентября 2019 года. 27 мая 2020 года примерно в 17 часов 50 минут она находилась на суточном дежурстве в СОГ в УМВД России по г.Пензе по адресу: 

<

...> «а» и от оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе получила сообщение о том, что на ул.Розы Люксембург в г.Пензе сотрудниками полиции был задержан неизвестный мужчина, у которого были обнаружены при личном досмотре сотовый телефон с находившимися в нем фотографиями местоположения тайников – «закладок» и гриппер-пакет с растительным веществом зеленого цвета, которое может являться наркотическим средством. Ей необходимо было осуществить осмотр автомашины вышеуказанного мужчины. После получения сообщения она в составе СОГ направилась к дому №25 по ул.Розы Люксембург в г.Пензе, где на расстоянии 30 метров от которого, в лесополосе, с географическими координатами 53.235558 45.053160 находилась автомашина марки «Chevrolet Lanos» регистрационный знак №, серого цвета, около которой находились сотрудники полиции и ранее неизвестный ей мужчина, который представился ФИО1, который являлся собственником данной автомашины. В ходе осмотра места происшествия – автомашины марки «Chevrolet Lanos», в салоне данной автомашины, на приборной панели был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился гриппер-пакет, в котором находился гриппер-пакет с веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что вещество в свертке является наркотическим средством метадон, которое он намеревался положить в тайник-«закладку» на территории г.Пензы, с целью сбыта, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. После чего было принято решение провести осмотр места происшествия – участка местности, расположенного на одной из фотографий, находящихся в сотовом телефоне ФИО1, так как последний сообщил, что может показать место, где в оборудованном им тайнике-«закладке» оставил сверток с наркотическим средством метадон. После того, как о данном факте было сообщено дежурному УМВД России по г.Пензе, она в составе СОГ совместно с ФИО1 и сотрудниками полиции направилась к дому №51 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе. Прибыв по вышеуказанному адресу, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи дома №51 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, с географическими координатами 53.215961 45.055202, на котором находилось дерево, у основания которого находился камень, на который ФИО1 указал как на место, куда положил сверток с наркотическим средством метадон, - был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился гриппер-пакет, в котором находился гриппер-пакет с веществом светлого цвета. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО8 (т.2 л.д. 125-128) и С.О.Н. (т.2 л.д.141-144)следует, что 27 мая 2020 года примерно в 17 часов 00 минут они проходили около дома №25 по ул.Розы Люксембург в г.Пензе. К ним подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятых при досмотре ранее неизвестного им мужчины, на что они согласились и совместно с сотрудниками полиции прошли к автомашине марки «Renault Logan» регистрационный знак №, которая располагалась в лесополосе, на расстоянии 50 метров от дома №25 по ул.Розы Люксембург в г.Пензе и около которой находились сотрудники полиции и ранее неизвестный им мужчина, который представился ФИО1. Сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО1 в салоне автомашины марки «Renault Logan» регистрационный знак №, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 было предложено выдать находящиеся при нем какие-либо предметы или вещества, находящиеся при нем, которые запрещены или ограничены к обороту на территории РФ, на что последний ответил, что не имеет таковых. В ходе личного досмотра ФИО1 у него были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане спортивных штанов находящихся на нем - сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, находящийся в чехле темного цвета, при просмотре которого в папке «галерея» были обнаружены фотографии с координатами. В чехле, в котором находился сотовый телефон обнаружены 2 пластиковые карты «Сбербанк» и «Мегафон». В правом наружном кармане спортивных штанов - гриппер-пакет с растительным веществом зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что растительное вещество зеленого цвета является наркотическим средством марихуана, которую он нарвал где-то на территории г.Пензы, после чего положил в гриппер-пакет и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта. После чего сотрудники полиции приняли решение осмотреть автомашину ФИО1, которая находилась вблизи дома №25 по ул.Розы Люксембург в г.Пензе. С этой целью прибыли другие сотрудники полиции, которые приступили к осмотру места происшествия – автомашины марки «Chevrolet Lanos» регистрационный знак №, перед которым всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 было предложено выдать находящиеся в автомашине какие-либо предметы или вещества, которые запрещены или ограничены к обороту на территории РФ, на что последний ответил, что не имеется таковых. В ходе осмотра места происшествия – автомашины марки «Chevrolet Lanos», в салоне данной автомашины, на приборной панели был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился гриппер-пакет, в котором находился гриппер-пакет с веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что вещество в свертке является наркотическим средством метадон, которое он намеревался положить в тайник-«закладку» на территории г.Пензы, с целью сбыта, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Затем было принято решение провести осмотр места происшествия – участка местности, расположенного на одной из фотографий, находящихся в сотовом телефоне ФИО1, так как последний сообщил, что может показать место, где в оборудованном им тайнике-«закладке» оставил сверток с наркотическим средством метадон. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи дома №51 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, с географическими координатами 53.215961 45.055202, на котором находилось дерево, у основания которого находился камень, на который ФИО1 указал как на место, куда положил сверток с наркотическим средством метадон, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился гриппер-пакет, в котором находился гриппер-пакет с веществом светлого цвета. 

Свидетель А.Ю.И. суду показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Пензе. 27 мая 2020 года он находился на службе и от сотрудников стало известно, что на ул.Розы Люксембург был задержан ФИО1, подозреваемый в сбыте наркотических средств. Он помнит, что у ФИО1 в ходе личного досмотра был изъят сверток с растительным веществом и телефон, и тот был доставлен в отдел. Изымались ли у ФИО1 банковские карты, он не помнит. В ходе досмотра автомобиля «Шевроле-Ланос» был изъят сверток из белой изоленты с веществом. В ходе беседы ФИО1 пояснял, что занимался сбытом путем «закладок» наркотических средств. В личном досмотре ФИО1 и осмотре транспортного средства он участия не принимал.

В последствие им осуществлялся выезд по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, и был осмотрен дом ФИО1, в ходе которого было изъято 2 ноутбука, из гаража 2 коробки с пустыми полимерными пакетиками, а также электронные весы. ФИО1 пояснял, что с помощью весов он взвешивал наркотическое средство и с помощью пакетиков упаковывал его, в том числе упаковывал наркотическое средство метадон. Какие-либо денежные средства не изымались. Всё было изъято и опечатано. От других сотрудников ему стало известно, что осматривался телефон ФИО1, где были фото мест «закладок» и они изымались. ФИО1 всё рассказывал добровольно, сотрудничал со следствием.

Свидетель С.А.Н. суду показал, что он является оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.Пензе. 27 мая 2020 года он находился на суточном дежурстве. Примерно в 16 часов поступило сообщение о том, что в районе ул. Розы Люксембург задержан мужчина, у которого при себе могут находиться наркотические средства. Он выдвинулся на место, где увидел мужчину, который представился ФИО1 и на месте был произведен его личный досмотр. У ФИО1 при себе были обнаружены и изъяты: карта Сбербанка, карта Мегафон, телефон «Самсунг» и пакет с веществом растительного происхождения. Затем был осмотрен телефон, в галерее которого были обнаружены фото участков местности с географическими координатами. ФИО1 пояснил, что он работал закладчиком и занимался сбытом наркотических средств, путем «закладок» и на фото изображены места закладок. В автомашине «Шеврале Ланос» на приборной панели был обнаружен сверток с наркотическим средством метадон. Кроме того, был осмотрен участок местности на ул.Клары ФИО2, на «Шуисте», где был обнаружен сверток. ФИО1 пояснил, что в этом месте он приготовил закладку.

На следующий день, 28 мая 2020 года, в ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО1, было установлено, что в нем установлено приложение «Disk Digger» и были обнаружены файлы, пригодные для восстановления. Также было установлено наличие в телефоне приложения «TOR Browser», при открытии которого установлено, что осуществлялся выход на торговую площадку «Hydra» и была обнаружена информация о том, что ФИО1 работает закладчиком в интернет-магазине «Городские орки», где он зарегистрирован под аккаунтом «Zukokoko» и вел переписку с оператором «Городские орки». ФИО1 сам предоставил логин и пароль, для входа в систему и оказывал содействие в их работе.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей П.А.В. и Г.Д.А. (т.2 л.д. 148-150, 151-153) следует, что 28 мая 2020 года примерно в 19 часов 30 минут они находились на ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, когда к ним подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что они согласились и совместно с сотрудниками полиции прошли к участку местности, расположенному в 60 метрах от дома № 51 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, где находился ранее неизвестный им мужчина, который представился ФИО1. С ФИО1 был его защитник - женщина. Перед проведением осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 60 метрах от дома № 51 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, на котором располагалось металлическое ограждение, около него был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство – метадон, которое было им заложено на данном месте с целью дальнейшего сбыта. После чего в том же составе они направились к дому №49 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, где был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного в 6 метрах от дома №49 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, на котором располагался световой бетонный столб, у основания которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство – метадон, которое было им заложено на данном месте с целью дальнейшего сбыта. Затем в том же составе они прошли к дому №39 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, где был произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от дома №39 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, и в автомобильной покрышке, в которой располагается цветочная клумба, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство – метадон, которое было им заложено на данном месте с целью дальнейшего сбыта. После чего в том же составе они прошли к дому № 46 по ул.Светлая в г.Пензе, где был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного на автомобильной парковке, расположенной на расстоянии 100 метров от дома №46 по ул.Светлая в г.Пензе, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство – метадон, которое было им заложено на данном месте с целью дальнейшего сбыта. Затем в том же составе они прошли на ул.Лесная в г.Пензе, где сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия- участка местности, расположенного в 50 метрах от дома №6 «а» по ул.Лесной в г.Пензе, где у основания столба был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство – метадон, которое было им заложено на данном месте с целью дальнейшего сбыта. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В.А.С. (т.2 л.д. 133-137) следует, что она состоит в должности следователя в отделе по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района г.Пензы СУ УМВД Росси по г.Пензе с июля 2018 года. В ее производстве находилось уголовное дело, по которому в качестве обвиняемого проходил ФИО1. 28 мая 2020 года в 14 часов 35 минут ФИО1 был задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ по подозрению в совершении преступления. В тот же день в период времени с 17 часов 45 минут до 19 часов 15 минут с подозреваемым ФИО1 и его защитником в присутствии двух понятых была произведена проверка показаний на месте, в ходе которой последний в присутствии защитника указал: 1) на участок местности с географическими координатами: 53. 235558 45.053160, как на место, где 27 мая 2020 года был произведен осмотр автомашины марки ««Chevrolet Lanos» регистрационный знак №, в ходе которого был обнаружен сверток с наркотическим средством метадон, который он хранил с целью дальнейшего сбыта; 2) на участок местности с координатами 53.215961 45.055202, как на место, где он не позднее 27 мая 2020 года оставил в тайнике (закладке) сверток с наркотическим средством метадон, с целью последующего сбыта. После чего в тот же день в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут с подозреваемым ФИО1 в присутствии двух понятых и его защитника был произведен осмотр места происшествия - участка местности, с координатами 53.215766 45.055180, расположенного в 60 метрах от дома № 51 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, на котором располагалось металлическое ограждение, около которого был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство – метадон, которое было им заложено на данном месте с целью дальнейшего сбыта. 

После чего в том же составе они направились к дому №49 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, где в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, с координатами 53.2167290 45.0540931, расположенного в 6 метрах от дома №49 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, на котором располагался световой бетонный столб, у основания которого был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство – метадон, которое было им заложено на данном месте с целью дальнейшего сбыта. Затем в том же составе они прошли к дому №39 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, где в период с 20 часов 25 мину до 20 часов 40 минут был произведен осмотр места происшествия- участка местности, с координатами 53.219093 45.054320, расположенного в 5 метрах от дома №39 по ул.Клары ФИО2 в г.Пензе, и в автомобильной покрышке, в которой располагается цветочная клумба, был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство – метадон, которое было им заложено на данном месте с целью дальнейшего сбыта. После чего в том же составе они прошли к дому № 46 по ул.Светлая в г.Пензе, где в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 05 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, с координатами 53.219172 45.056516, расположенного на автомобильной парковке, расположенной на расстоянии 100 метров от дома №46 по ул.Светлая в г.Пензе, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство – метадон, которое было им заложено на данном месте с целью дальнейшего сбыта. Затем в том же составе они проехали на ул.Лесная в г.Пензе, где в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут был произведен осмотр места происшествия - участка местности, с координатами 53.212877 45.065205, расположенного в 50 метрах от дома №6 «а» по ул.Лесная в г.Пензе, где у основания столба был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором со слов ФИО1 находилось наркотическое средство - метадон, которое было им заложено на данном месте с целью дальнейшего сбыта. 

29 мая 2020 года они совместно с обвиняемым ФИО1 и его защитником направились на ул. Нейтральная в г. Пензе, где в присутствии двух понятых в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 50 минут был произведен осмотр места происшествия – участка местности, с координатами 53.204715 45.073787, расположенного в 20 метрах от дома №104 «а» по ул. Нейтральная в г. Пензе, и у основания столба, расположенного на данном участке, на котором находился рекламный щит, был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство метадон, которое он положил с целью незаконного сбыта. Затем, они совместно с обвиняемым ФИО1, его защитником и одним понятым проехали на ул.Антонова в г.Пензе, где пригласив другого понятого был произведен осмотр места происшествия в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут - участка местности, с координатами 53.183511 45.068864, расположенного в 3 метрах от образовательного центра «Оксфорд», расположенного по адресу: 

<

...>, где был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство - метадон, которое он положил с целью незаконного сбыта. На расстоянии 12 метров от данного дома, располагалась мусорная площадка, на которой в тот же период времени в ходе осмотра места - участка местности, с координатами 53.183958 45.070343, расположенного на данной мусорной площадке, на расстоянии 12 метров от дома №26 по ул.Антонова в г.Пензе, был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство - метадон, которое он положил с целью незаконного сбыта. Затем, в том же составе они отправились на ул.Ново-Казанская в г.Пензе, где в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут был произведен осмотр места происшествия - участка местности, с координатами 53.180299 45.045983, расположенного на расстоянии 2 метров от торцевой части дома №20 по ул.Ново-Казанская в г.Пензе, в ходе которого у основания металлического столбика, расположенного в виде металлического ограждения, был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство - метадон, которое он положил с целью незаконного сбыта. После чего в том же составе они отправились к дому №29 по ул.Ново-Казанская в г.Пензе, где в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 15 минут был произведен осмотр места происшествия - участка местности, с координатами 53.179898 45.048178, расположенного в 1 метре от забора частного домовладения по адресу: 

<

...>, где располагался столбик белого цвета с полосой черного цвета, у основания которого был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство - метадон, которое он положил с целью незаконного сбыта. Перед всеми осмотрами участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. При определении координат осматриваемых участков местности она пользовалась приложением в ее сотовом телефоне «Google Карты». ФИО1 пояснил, что при оборудовании тайников (закладок) с наркотическим средством метадон, которые были ими обнаружены и изъяты, пользовался приложением «Notecam», в связи с чем координаты осматриваемых ей участков местности отличаются от координат тех же участков местности, которые запечатлены у него в телефоне и на которых были обнаружены и изъяты заложенные ФИО1 свертки с наркотическим средством. Все изъятые свертки с наркотическим средством в количестве 10 штук она упаковала в 10 конвертов, на которых сделала пояснительные надписи. 01 июня 2020 года по изъятым в ходе вышеуказанных осмотров мест происшествий сверткам с наркотическим средством в количестве 10 штук была назначена физико-химическая экспертиза, после проведения которой стало известно, что в изъятых свертках находится наркотическое средство- метадон.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Н.Д.В. (т.2 л.д. 154-156) следует, что 29 мая 2020 года около 12 часов 40 минут он проходил по ул.Антонова г.Пензе, когда к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился и совместно с сотрудниками полиции прошел к участку местности, расположенному в 3 метрах от образовательного центра «Оксфорд», расположенного по адресу: 

<

...>, где находились двое ранее неизвестных ему мужчин, один из которых как он понял был понятым, а второй представился ФИО1. Также с ФИО1 был его защитник - женщина. Перед проведением осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 3 метрах от образовательного центра «Оксфорд», расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство - метадон, которое он положил с целью незаконного сбыта. На расстоянии 12 метров от данного дома, располагался мусорная площадка, на которой в ходе осмотра места – участка местности, расположенного на данной мусорной площадке, на расстоянии 12 метров от дома №26 по ул.Антонова в г.Пензе, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство - метадон, которое он положил с целью незаконного сбыта. Затем, в том же составе они отправились на ул.Ново-Казанская в г.Пензе, где сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 2 метров от торцевой части дома №20 по ул.Ново-Казанская в г.Пензе, в ходе которого у основания металлического столбика, расположенного в виде металлического ограждения, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство - метадон, которое он положил с целью незаконного сбыта. После чего, в том же составе они отправились к дому №29 по ул.Ново-Казанская в г.Пензе, где был произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 1 метре от забора частного домовладения по адресу: 

<

...>, где располагался столбик белого цвета с полосой черного цвета, у основания которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство - метадон, которое он положил с целью незаконного сбыта. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.А.Н. (т.2 л.д. 145-147) следует, что 29 мая 2020 года примерно в 12 часов 00 минут он проходил по ул.Нейтральная в г. Пензе, когда к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился и совместно с сотрудниками полиции прошел к участку местности, расположенному в 20 метрах от дома № 104 «а» по ул.Нейтральная в г.Пензе, где находились двое ранее неизвестных ему мужчин, один из которых как он понял был понятым, а второй представился ФИО1. Также с ФИО1 был его защитник - женщина. Перед проведением осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 20 метрах от дома №104 «а» по ул.Нейтральная в г.Пензе, у основания столба, расположенного на данном участке, на котором находился рекламный щит, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета, в котором как пояснил ФИО1 находится наркотическое средство метадон, которое он положил с целью незаконного сбыта. Данный сверток был упакован, опечатан и снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Кроме вышеприведенных доказательств, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается иными исследованными судом доказательствами.

Так, согласно заявлению о происшествии 27 мая 2020 года оперативному дежурному стало известно о том, что по адресу: 

<

...> задержан мужчина, у которого могут находиться запрещенные вещества (т.1 л.д. 7).

Согласно заявлению о происшествии 27 мая 2020 года (т.2 л.д. 2) оперативному дежурному стало известно о том, что по адресу: 

<

...> задержан ФИО1, у которого могут находиться запрещенные вещества.

Из протокола досмотра физического лица, его вещей от 27 мая 2020 года (т.1 л.д. 9-28) следует, что в присутствии понятых в служебном автомобиле марки «Рено Логан» г.н. № произведен личный досмотр ФИО1, у которого были обнаружены изъяты: сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, две пластиковые карты «Сбербанк» и «Мегафон», гриппер-пакет с веществом растительного происхождения, которые были осмотрены, и в том числе в ходе осмотра телефона (т.1 л.д. 45-251, т.2 л.д. 167-189) было установлено, что в мобильном телефоне «Самсунг» имеется приложение «

<

данные изъяты>», откуда были восстановлены 1744 файла и скопированы, также на телефоне установлен браузер – приложение «TOR Browser», при открытии которого обнаружено, что осуществлялся выход на интернет ресурс «Нydra», при вводе логина «

<

данные изъяты>» пароля «7а634bb55bb55bb55» имеется ссылка на аккаунт «

<

данные изъяты>», где при открытии вкладки мои магазины открывается вкладка магазина «Городские Орки», обнаружена переписка между указанными аккаунтами, а также информация, подтверждающая приобретение «

<

данные изъяты>» наркотического средства метадон, содержится информация о закладках, сделанных «

<

данные изъяты>», указанного наркотического средства. Изъятое было признано вещественными доказательствами и приобщено к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 190-191).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 мая 2020 года (т.2 л.д. 3-6) в присутствии понятых и с участием ФИО1 на участке местности, у дома № 25 по ул.Розы Люксембург г.Пензы осмотрен автомобиль «Шевроле Ланос» г.н. №, из которого изъят гриппер-пакет с веществом светлого цвета в изоленте белого цвета, который был осмотрен (т.2 л.д. 199-218), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д. 219-225).

Согласно справке об исследовании № 1/131 от 28 мая 2020 года (т.2 л.д. 8-9) следует, что вещество массой 1,02 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. Остаток вещества после проведения исследования составляет 1,01 г

Из заявления о происшествии от 27 мая 2020 года (т.2 л.д. 13) следует, что в 19 часов 06 минут оперативному дежурному стало известно о том, что на участке местности с координатам 53,215961/45,055202 возможно находятся наркотические вещества.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 мая 2020 года (т.2 л.д.14-16) следует, что в присутствии понятых ФИО1 указал на участок местности, расположенный у дома № 51 по ул.Клары ФИО2 г.Пензы с координатами 53,215961/45,055202, где под основанием дерева находится камень, под которым он сделал закладку и откуда был изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого находился гриппер-пакет с веществом.

В соответствии со справкой об исследовании № 1/130 от 28 мая 2020 года (т.2 л.д. 18-19) вещество массой 0,26 г, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. Остаток вещества после проведения исследования составляет 0,25 г.

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/682 от 27 июля 2020 года (т.2 л.д. 99-105) вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности с координатами 53.215961, 45.055202, массой 0,25 г. на момент проведенного исследования содержит в своем составе наркотическое средство - метадон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и представленное вещество массой 1,01 г., изъятое в ходе осмотра автомобиля «Шевроле Ланос» р.з. №, и на момент проведенного исследования содержит в своем составе наркотическое средство - метадон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями).

На рабочей поверхности электронных весов, на момент проведенного исследования обнаружено наркотическое средство - метадон, в следовых количествах. 

В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,01 г. вещества. Остаток вещества составляет – 0,24 г. и 1,0 г

Из протокола осмотра места происшествия от 28 мая 2020 года (т.2 л.д. 46-49) следует, что в присутствии понятых, с участием ФИО1, осмотрен участок местности в 60 метрах от дома № 51 по ул.Клары ФИО2 г.Пензы с координатами 53.215766, 45.055180, откуда изъят сверток из изоленты белого цвета, который был осмотрен (т.2 л.д. 199-218), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д. 219-225).

Из протокола осмотра места происшествия от 28 мая 2020 года (т.2 л.д. 50-53) следует, что в присутствии понятых, с участием ФИО1, осмотрен участок местности в 6 метрах от дома № 49 по ул.Клары ФИО2 г.Пензы с координатами 53.2167290, 45.0540931, откуда изъят сверток из изоленты белого цвета, который был осмотрен (т.2 л.д. 199-218), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д. 219-225).

Из протокола осмотра места происшествия от 28 мая 2020 года (т.2 л.д. 54-57) следует, что в присутствии понятых, с участием ФИО1, осмотрен участок местности рядом с домом № 39 по ул.Клары ФИО2 г.Пензы с координатами 53.219093, 45.054320, откуда изъят сверток из изоленты белого цвета, который был осмотрен (т.2 л.д. 199-218), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д. 219-225).

Из протокола осмотра места происшествия от 28 мая 2020 года (т.2 л.д. 58-61) следует, что в присутствии понятых, с участием ФИО1, осмотрен участок местности по ул.Светлая г.Пензы с координатами 53.219172, 45.056516, откуда изъят сверток из изоленты белого цвета, который был осмотрен (т.2 л.д. 199-218), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д. 219-225).

Из протокола осмотра места происшествия от 28 мая 2020 года (т.2 л.д. 62-65) следует, что в присутствии понятых, с участием ФИО1, осмотрен участок местности в 50 метрах от дома № 6 «а» по ул.Лесной г.Пензы с координатами 53.212877, 45.065205, откуда изъят сверток из изоленты белого цвета, который был осмотрен (т.2 л.д. 199-218), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д. 219-225).

Из протокола осмотра места происшествия от 29 мая 2020 года (т.2 л.д. 66-69) следует, что в присутствии понятых, с участием ФИО1 и его защитника, осмотрен участок местности в 20 метрах от дома № 104 «а» по ул.Нейтральная г.Пензы с координатами 53.204715, 45.073787, откуда изъят сверток из изоленты белого цвета, который был осмотрен (т.2 л.д. 199-218), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д. 219-225).

Из протокола осмотра места происшествия от 29 мая 2020 года (т.2 л.д. 70-74) следует, что в присутствии понятых, с участием ФИО1 и его защитника, осмотрен участок местности в 3 метрах от образовательного центр «Оксфорд» по адресу 

<

...> с координатами 53.183511, 45.068864, откуда изъят сверток из изоленты белого цвета, и около мусорной площадки на расстоянии 500 метров, в 12 метрах от дома 26 по ул.Антонова в г.Пензе на участке местности с координатами 53.183958, 45.070343 изъят сверток из изоленты белого цвета, которые были осмотрены (т.2 л.д. 199-218), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2 л.д. 219-225).

Из протокола осмотра места происшествия от 29 мая 2020 года (т.2 л.д. 75-78) следует, что в присутствии понятых, с участием ФИО1 и его защитника, осмотрен участок местности у дома № 20 по ул.Ново-Казанская г.Пензы, откуда изъят сверток из изоленты белого цвета, который был осмотрен (т.2 л.д. 199-218), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д. 219-225).

Из протокола осмотра места происшествия от 29 мая 2020 года (т.2 л.д. 79-82) следует, что в присутствии понятых, с участием ФИО1 и его защитника, осмотрен участок у дома № 29 по ул.Ново-Казанская г.Пензы, откуда изъят сверток из изоленты белого цвета, который был осмотрен (т.2 л.д. 199-218), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д. 219-225).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/533 от 09 июня 2020 года (т.2 л.д. 87-93) вещество (изъятое по адресам: 

<

...>; 

<

...>, 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> «а»; 

<

...> «б»; 

<

...> напротив «Оксфорд»; 

<

...> около контейнерной площадки; 

<

...> Ново-Казанская, 29), общей массой 3,39 г. на момент проведенного исследования содержит в своем составе наркотическое средство - метадон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

В ходе производства экспертизы израсходовано 0,10 г. вещества. Остаток вещества составляет – 3,29

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 мая 2020 года в присутствии понятых с согласия ФИО1 и с его участием осмотрена 

<

адрес>, в ходе которого изъят ноутбук марки «Леново», ноутбук марки «Азур», электронные весы, две коробки с пустыми гриппер-пакетами (т.1 л.д. 37-40), которые были осмотрены (т.2 л.д. 167-189, 199-218), приобщены к материалам дела и признаны вещественными доказательствами (т.2 л.д. 190-191, 219-225).

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической экспертизы № 992 от 28 июля 2020 года (т.2 л.д. 236-238) ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживает 

<

данные изъяты>. Однако степень имеющихся 

<

данные изъяты> не столь глубока и не лишает его способности в полной мере осознать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими как в настоящее время, так и в период времени, интересующий следствие. У ФИО1 как на период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Достоверные клинические признаки наркомании у ФИО1 не выявляются, не подтверждаются они и материалами уголовного дела. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении, социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (ст.97 УК РФ). У ФИО1 не выявлено таких индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и др.), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на его поведение в исследуемой ситуации правонарушения, а также на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании норм УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления доказанной полностью и, с учетом требований ст. 252 УПК РФ, квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, материалами дела и судом достоверно установлено, что ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным органом следствия лицом, путем отправления сообщений через телекоммуникационную сеть Интернет, получил через тайник (закладку) от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон, для последующего распространения, и таким образом, незаконно приобрел его. После чего, у себя в жилище расфасовал в удобную для последующей реализации упаковку, полученное наркотическое средство, а затем поместил его в тайники - «закладки» по адресам: 

<

...>; 

<

...>, 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> «а»; 

<

...> «б»; 

<

...> напротив образовательного центра «Оксфорд»; 

<

...> около контейнерной площадки; 

<

...> Ново-Казанская, 29, а оставшуюся часть наркотического средства хранил в своем автомобиле марки «Шевроле Ланус» г.н. №. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных веществ ФИО1 и неустановленное лицо до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество, предназначавшееся для сбыта, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, преступление совершенное ФИО1, направленное на сбыт наркотических средств, является неоконченным, то есть покушением. 

Основываясь на вышеприведенных доказательствах в их совокупности, суд признает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на сбыт указанного вещества, в составе группы лиц по предварительному сговору, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку действия как ФИО1, так и неустановленного органом следствия лица, охватывались единым умыслом, направленным на совершение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, получением от этого прибыли, действия каждого из участников преступной группы были согласованы между собой и дополняют друг друга, представляли собой ряд преступных действий, которые составляют в совокупности единое преступление, квалифицируемое, в данном случае, как покушение. 

Характер действий подсудимого ФИО1 и неустановленного лица, их планирование, последовательность в осуществлении намеченных задач - сбыта наркотических средств, согласованность действий, конспиративность, стремление достичь единой цели при совершении преступления, свидетельствуют о том, что ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий и что он совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления, т.е. действовал с прямым умыслом, за что и должен нести ответственность. 

О совершении подсудимым ФИО1 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствуют распределение ролей при совершении преступления между ее участниками, наличие связи между членами группы с использованием сети «Интернет» и специфических методов деятельности по подготовке и совершению преступлений, согласованность действий участников группы. 

Поскольку неустановленное органом следствия лицо и подсудимый ФИО1, использовали телекоммуникационную сеть «Интернет» при обмене сообщениями, то есть осуществляли свою незаконную деятельность, используя сеть Интернет, квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое полное подтверждение. 

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, вид и размеры наркотического средства подтверждаются выводами вышеприведенных справок экспертов и заключений экспертиз и соответствуют постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств для целей ст. 228, ст. 228.1, 229 УК РФ».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и не оспаривал обстоятельства, установленные судом, объясняя совершенное им преступление трудным материальным положением.

Виновность подсудимого по инкриминируемому ему преступлению подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей в судебном заседании и оглашенными с соблюдением положений ст.281 УПК РФ, оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в частности, с протоколами процессуальных действий.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался (т. 3 л.д. 29), совершил покушение на особо тяжкое преступление, официально не трудоустроен, в браке не состоит, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.36), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.3 л.д. 32, 34). 

В судебном заседании был допрошен друг ФИО1 - Д.Е.А., который охарактеризовал его только с положительной стороны, как в быту, так и по работе.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие у него на иждивении дочери сожительницы - ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний на стадии предварительного следствия, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенного им преступления, в связи с чем, наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств по делу не имеется.

Преступление, совершенное ФИО1, является неоконченным - покушением, в связи с чем, наказание по нему подлежит назначению с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, так как это не будет соответствовать целям наказания.

Суд назначает подсудимому по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наказание с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, что позволяет суду назначить наказание ниже низшего предела. Оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения за данное преступление иного более мягкого вида наказания не имеется.

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, состояние здоровья его и его близких, его роль в совершении преступления и конкретные обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, при реальном лишении свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. При этом, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к следующему, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, могут быть конфискованы.

К орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата.

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон марки «Самсунг», признанный по уголовному делу вещественным доказательством, использовался ФИО1 при совершении преступления, то есть являлся орудием преступления, в связи с чем, он подлежит конфискации и обращению в доход государства на основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

В силу положений ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого, не имеющего источников дохода, суд считает возможным освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек связанных с участием адвоката в судебном заседании по назначению суда. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по данному делу с 28 мая 2020 года до вступления приговора суда в законную силу, исходя из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство - сотовый телефон марки «Samsung A6+», в корпусе черного цвета, находящийся в чехле черного цвета, - конфисковать в собственность государства на основании ст.104.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

- сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» и карту памяти из телефона марки «Samsung A6+», карту СБЕРБАНК № и карту Мегафон №, ноутбук «Asur» в корпусе черного цвета с зарядным устройством и ноутбук «Lenovo» в корпусе черного цвета с зарядным устройством, - возвратить с согласия осужденного ФИО1 А.О.Ю., проживающей по адресу: 

<

адрес>;

- 2 картонные коробки с пустыми гриппер-пакетами в количестве 1266 штук, - уничтожить;

- вещество общей массой 4, 53 грамма содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон, находящиеся в гриппер-пакете, который находится в гриппер-пакете (массой 1,00 грамма); гриппер-пакете, который находится в гриппер-пакете (массой 0,24 грамма); гриппер-пакете, который находится в гриппер-пакете (массой 0,27 грамма); гриппер-пакете, который находится в гриппер-пакете (массой 0,28 грамма); гриппер-пакете, который находится в гриппер-пакете (массой 0,26 грамма); гриппер-пакете, который находится в гриппер-пакете (массой 0,24 грамма); гриппер-пакете, который находится в гриппер-пакете (массой 0,25 грамма); гриппер-пакете, который находится в гриппер-пакете (массой 0,26 грамма); гриппер-пакете, который находится в гриппер-пакете (массой 0,42 грамма); гриппер-пакете, который находится в гриппер-пакете (массой 0,43 грамма); гриппер-пакете, который находится в гриппер-пакете (массой 0,43 грамма); гриппер-пакете, который находится в гриппер-пакете (массой 0,45 грамма), - уничтожить;

- 12 фрагментов изоляционной ленты из полимерного материала белого цвета, - уничтожить;

- электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, на рабочей поверхности с налетом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон, - уничтожить.

Вещественные доказательства: 3 CD-R диска с имеющейся на них информацией в виде фотографий, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, иными участниками процесса, представления прокурора, осужденный имеет право письменно заявить о своем желании участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо письменно выразить своё желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления прокурора), а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам. 

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров